
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

N° DetSet 00089/2021 del 23/04/2021

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Determina di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.

76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 per la fornitura di ghirlande e corone di

alloro -

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00916/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03240-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 23/04/2021 al 08/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

 “Vista:

- la richiesta acquisita al Prot. Gen. n. 0025456 del 26/03/2021 con cui il Sindaco ha disposto di acquistare n.
7 ghirlande di alloro gigante e n. 3 corone di alloro da deporre in occasione delle seguenti celebrazioni, ed in
particolare:

n. 2 ghirlande per la Festa della Liberazione (25 aprile);
n. 1 ghirlanda per la Festa della Repubblica (2 giugno);
n. 2 ghirlande e n. 2 corone per le Commemorazioni dell’Insurrezione della città di Matera contro i
nazisti del 21 settembre 1943 (21 settembre);
n. 2 ghirlande Festa dell’Unità Nazionale – Giornata delle Forze Armate (4 novembre);
n. 1 corona per la Commemorazione dei Defunti (2 novembre);

- la richiesta integrativa acquisita al Prot. Gen. n. 32919/2021 di disposizioni sulla fornitura;

- l’art. 1 del D.L. n.76/20, convertito in Legge n. 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’esigenza sanitaria globale del COVID-19,
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre
2021”;

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, disciplina le procedure
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’acquisto della fornitura di cui in oggetto;

Atteso:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento
diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della
procedura sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

- che il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ad € 75.000,00, stimato in € 1.700,00 (IVA
esclusa);

- che l’art 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

Considerato:

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa;
che nella fattispecie non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1,
comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 32/2019, in particolare l'art. 3, che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Dato atto:

- che questa Stazione Appaltante in data 12/04/2021 (Prot. Gen. n. 29758/2021, Prot. Gen. n. 29763/2021,
Prot. Gen. n. 29765/2021), ha esperito un’indagine di mercato tesa alla valutazione comparativa dei
preventivi di spesa sulla base del miglior prezzo, interpellando gli Operatori economici appartenenti alla
categoria di riferimento, di seguito indicati:



3DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

 La Fioreria di Vasco Pantaleo, con sede in Matera, alla Via Lucana n. 265 – PEC vasco.pantaleo@pec.it;
Fiori e Piante di Ambrosecchia Angelo, con sede in Matera, alla Via San Pardo n. 99 – PEC
angeloambrosecchia@pec.it;
Fiorincentro Floral Designer Mario Didio, con sede in Matera, alla Piazza Vittorio Veneto, 6 – PEC
 mario.didio@pec.it;

- che entro il 12/04/2021, ore 12:00, data di scadenza della predetta indagine di mercato, non è pervenuta al
protocollo dell’Ente alcuna nota di riscontro da parte dei succitati Operatori;

Ricordate le Linee Guida ANAC n. 4 denominate «Linee guida - Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici»;

Richiamato il parere n. 1312 del 30.04.2019 del Consiglio di Stato, secondo il quale, nell’ambito della soglia
di € 5.000,00, il RUP può derogare al principio della rotazione con scelta sinteticamente motivata contenuta
nella determina a contrarre o in atto equivalente;

Considerata l’imminenza di una delle citate ricorrenze istituzionali e le conseguenti ragioni di urgenza di
provvedere in merito, circostanze che non permettono l’espletamento di ulteriori procedure di consultazione
finalizzate ad individuare soggetti di comprovata affidabilità;

Considerato il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale con
l’Operatore Maragno Eustachio Fiori e Piante, con riferimento all’esecuzione a regola d’arte e qualità della
prestazione, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, alla competitività del prezzo offerto rispetto alla media
dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

Vista la Nota del 19/04/2021 (PEC pari data ore 20:57:03 - Prot. Gen. n. 32126/2021), con cui il succitato
Operatore, a riscontro della richiesta formulata dall’Ente di cui al Prot. Gen. n. 31223 del 16/04/2021, ha
comunicato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura in oggetto emarginata ai medesimi prezzi
praticati in occasione del precedente affidamento, disposto con Determinazione DSG n. 1998 del
18/09/2020;

Dato atto:

- che il prezzo praticato per la suddetta fornitura, pari ad € 1.215,00 oltre IVA, risulta congruo e competitivo
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- che l’Operatore “Maragno Eustachio Fiori e Piante”, con sede in Matera, alla via Istria n.18, ha presentato le
dichiarazioni richieste circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sull’assenza a
proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, acquisita dall’ente in data 23/04/2021
con Nota Prot. Gen. n. 33292/2021;

- che il summenzionato Operatore, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 ed ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;

- che la medesima Ditta, ai sensi del DPR n. 207 del 05/10/2010, risulta in regola per quanto riguarda gli
obblighi contributivi e assicurativi ai fini DURC (Numero Protocollo INAIL_27165056 - Scadenza validità
19/08/2021);

- che per l’Operatore sopra citato, non sono state individuate annotazioni nel Casellario ANAC che
precludono di contrarre con la Pubblica Amministrazione, come risultante dalla ricerca effettuata in data
21/04/2021;

-  che la presente aggiudicazione è soggetta a condizione risolutiva nel caso di esito negativo dei controlli
relativi alle dichiarazioni sopraccitate;

Ritenuto di procedere, per le motivazioni di cui sopra, all’affidamento della fornitura in argomento in favore
dell’Operatore “Maragno Eustachio Fiori e Piante”, con sede in Matera, alla via Istria n.18, C.F.
MRGSCH72T26F052Q, P. IVA 01264490770, per l’importo complessivo di € 1.215,00, oltre IVA come per
Legge;

Ritenuto, altresì, di impegnare la spesa di € 1.336,50 (IVA inclusa) sul cap. 760/02 del Bilancio 2021;

Considerato:

- che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50/2016;

- che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo

mailto:vasco.pantaleo@pec.it
mailto:angeloambrosecchia@pec.it
mailto:mario.didio@pec.it


4DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire la fornitura e n. 7 ghirlande di alloro gigante
e n. 3 corone di alloro da deporre in occasione delle ricorrenze nazionali e locali di profondo significato
storico e spirituale;

- l’oggetto del contratto è, pertanto, l’acquisto di ghirlande e corone da deporre nei luoghi di rito individuati
dall’Amministrazione;

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Visti, altresì:

- Il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- Il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’Operatore economico, né é stato predisposto
il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, convertito con legge n.
217/2010, le quali stabiliscono che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG ZCF316F650;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 760/02 sul Bilancio 2021;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 13/2020”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 20/04/2021                                                                                                  

IL RUP

Dott.ssa Annalisa Dichio

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;

-   il D.Lgs. n. 165/2001;

-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;



5DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

-   il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2) di affidare all’Operatore economico “Maragno Eustachio Fiori e Piante”, con sede in Matera, alla via Istria
n.18, C.F. MRGSCH72T26F052Q, P. IVA 01264490770, la fornitura ad esecuzione immediata di n. 7 ghirlande
e n. 3 corone di alloro da deporre in occasione delle seguenti celebrazioni, ed in particolare:

a) n. 2 ghirlande per la Festa della Liberazione (25 aprile);

b) n. 1 ghirlanda per la Festa della Repubblica (2 giugno);

c) n. 2 ghirlande e n. 2 corone per le Commemorazioni dell’Insurrezione della città di Matera contro i nazisti
del 21 settembre 1943 (21 settembre);

d) n. 2 ghirlande Festa dell’Unità Nazionale – Giornata delle Forze Armate (4 novembre);

e) n. 1 corona per la Commemorazione dei Defunti (2 novembre);

 per l’importo di € 1.215,00, oltre IVA, pari ad € 121,50 (senza oneri di sicurezza);

3) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione anticipata
in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 8,
comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.120/20 e, in caso di successivo accertamento del
difetto di possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione
del contratto di affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo cono riferimento alle prestazioni
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali;

5) di dare atto che la spesa di € 1.336,50, IVA compresa, è stata già prenotata con DSG n. 2993/2020 sul
Capitolo 760/02 del Bilancio che presenta la necessaria disponibilità;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG ZCF316F650;

7) di precisare che l’Operatore affidatario, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligato al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

8) di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs. n.
50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, Dott.ssa Annalisa Dichio;

9) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

Il sottoscritto dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90
in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 86/2021;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione 2021-2023.

                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                 Dott.ssa Delia Maria Tommaselli

http://www.comune.matera.it


6DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00916/2021 del 23/04/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00089/2021 del 23/04/2021, avente oggetto:

Determina di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge

11/09/2020, n. 120 per la fornitura di ghirlande e corone di alloro -

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


